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اخبار

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

 بلایای تسهیلات تکلیفی
 بر سیستم پولی

استاد اقتصاد دانشــگاه تربیت مدرس گفت: نامه رهبر معظم 
انقلاب به مجلس هشداری به جاست، چرا که بانک ها به نقطه 
بحران رسیده اند و شــاخص های بحران به صورت شفاف 

اندازه گیری و اطلاع رسانی نمی شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، عدم تحمیل تکالیف به نظام بانکی 
کشور در بودجه ســالیانه از سوی مجلس و دولت در مسائل 
مختلفی که نظام بانکی کشــور را مجبور بــه اعطای وام و 
تســهیلاتی می کند که ناتوان از پرداخت آن اســت موضوع 
نامه رهبر معظم انقلاب به مجلس شورای اسلامی است که 
روز گذشته رئیس مجلس بدان اشاره کرد و البته دولت را هم 

مخاطب دیگر ایشان دانست.
دانشجو در گفتگو با عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس 
در خصوص چرایی اهمیت این نامه و عدم تحمیل تکالیف به 
نظام بانکی موضوع یادشده را به صورت کارشناسی بررسی 

کرده که در ادامه آمده است.
حسن حیدری؛ اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت 
مدرس در خصوص نامه رهبر انقلاب به مجلس مبنی بر عدم 
تحمیل تکالیف اضافی به نظام بانکی کشور گفت: شاید نقطه 
شروع چنین خطایی یعنی تحمیل تکالیفی بر نظام بانکی کشور 
را بتوان به دولت آقای احمدی نژاد به طور خاص نسبت داد. 
با اینکه فعالیت های خوبی در راستای اینکه بانک فعالیت های 
واســطه گری و تامین مالی خود را در پیــش گرفت و بانک 
مرکزی تلاش می کرد تا سیاست های پولی مناسبی تدوین و 
تصویب کند، این موضوع که تقریبا و به تدریج از برنامه دوم 
و برنامه سوم به صورت جدی شــروع شد با روی کار آمدن 
دولت آقای احمدی نژاد دستخوش چالش هایی شد که تا به 
امروز کماکان نظام بانکی و اقتصاد کشور را درگیر کرده است.
وی در این باره خاطر نشان کرد: تسهیلات تکلیفی یا تبصره ای 
که در بودجه به بانک ها تحمیل شد، به عناوین مختلف اعم 
از اعطای وام ازدواج تا حمایت از بنگاه های کوچک و صنایع 
بزرگ و ... همه و همه ذیل تازه ترین فعالیت های دولت آقای 
احمدی نژاد و تکلیف و تحمیل به نظام بانکی کشور بود. با 
صراحت می توان گفــت از آن زمان تا کنون که کلید تکالیف 
تحمیلی به نظام بانکی کشور زده شده، تبعات بیشماری را بر 
اقتصاد کشور وارد کرده است.حیدری در ادامه افزود: به بیان 
بهتر، دولت آقای احمدی نژاد حرکتی برخلاف استراتژی کل 
نظام کلید زده بود که به غیر از زیان های وارده بر پیکره نحیف 
اقتصاد کشور دستاوردی نداشــت و به تازگی هم دیدیم که 
رهبر انقلاب به مجلس نامه دادنــد که خارج از توان بانک ها 

تکلیفی به آن ها نشود.
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در این باره تصریح 
کرد: در دولت آقای احمدی نژاد نظام بانکی موظف به حمایت 
و اعطای تســهیلات به بنگاه های زوده بازده شد. موضوعی 
که ثمرات چندانی برای اقتصاد و تولید کشــور نداشت. به 
یاد داشته باشید در سال ۸۶ رئیس وقت بانک مرکزی، آقای 
طهماســب مظاهری اصطلاح قفل زدن به خزانه را به همین 
دلایل بیان کرد، به گونه ای که این موضوع منجر به سد گذاری 
در برابر اعطای وام تا ســال ۸۷ شد.استاد اقتصاد خاطر نشان 
کرد: بعد از آن با تحمیل تکالیف از ســوی دولت، مجلس و 
سیاسیون به نظام بانکی تورم افزایش یافت و به تبع آن نظام 
بانکی کشور تضعیف شد. از ســوی دیگر تکالیف تحمیلی 
به بانک ها راه فراری برای پاســخگویی نظام بانکی از سوء 
استفاده های ایجاد شده باز کرد. به بیان بهتر، با تکالیفی که به 
بانک ها می شد، نظام بانکی زیر بار نظارت نمی رفت و راهی 
برای فرار از پاســخگویی یافت. این موضوع زمینه را برای 

افزایش سوء استفاده بانک ها فراهم کرد.
وی در ایــن باره خاطر نشــان کرد: بانک ها برخی از ســوء 
اســتفاده ها را به گردن تســهیلات تکلیفی تحمیل شــده 
می انداختند، در حالی که اگر بانــک خود انتخاب کند به چه 
کسی و به چه کاری تســهیلات دهد، مجبور به پاسخگویی 
می شــود. مهمتر از آن با تداوم چنین رویــه ای فرهنگ ضد 
توسعه ای در جامعه نهادینه شــد که برای هر کاری باید پول 
پاشی کرد.حسن حیدری استاد اقتصاد در این باره تصریح کرد: 
در اینکه برای توسعه کشور باید هزینه کرد، شکی نیست، اما به 
جای اینکه به چگونگی تامین و هزینه کرد پول برای توسعه و 
ایجاد ساختار فکر کنیم، با تحمیل تکالیف به بانکها، نظام بانکی 
کشور به اسم اعطای تسهیلات برای توسعه اقتصاد کشور با 
انباشت مطالبات معوق مواجه شد. مطالباتی که معلوم نیست 
به نظام بانکی بازمی گردد یا خیر؟عضو هیئت علمی دانشگاه 
تربیت مدرس نتایج دیگر تعیین تکلیف و تحمیل های اینچنینی 
برای نظام بانکی کشــور را توضیح داد و گفت: تحریم ها بر 
چالش های ایجاد شــده در اقتصاد کشــور افزود. قطعا نامه 
رهبر معظم انقلاب به مجلس هشدار به جایی است، چرا که 
بانک های ما به نقطه بحران رسیده اند و شاخص های بحران 
به صورت شفاف اندازه گیری و اطلاع رسانی هم نمی شوند. 
بحرانی که سیاستگذاران پرداخت تسهیلات اجباری، تکلیفی 
یا تبصره ای مهمترین عوامل آن به شــمار می روند. تکلیف 
تســهیلاتی که به غیر از برهم زدن و خــراب کردن ترازنامه 
بانک ها ماحصلی نداشته، ضمن اینکه امکان هر گونه نظارتی را 
از بانک مرکزی سلب کرده استاستاد اقتصاد در این باره توضیح 
داد: به عنوان مثال، بانک مرکزی به دلیل ناکافی بودن کفایت 
سرمایه بانک ها نمی تواند از آن ها انتقادی کند یا خرده ای بگیرد 
چرا که بانک ها این موضوع را به تکلیف پرداخت تسهیلاتی که 
به آن ها شده ربط می دهند.حسن حیدری ادامه داد: تسهیلات یا 
تکلیف هایی که به بانک مرکزی تحمیل می شود به مراتب بدتر 
از تکالیفی است که به بانک ها می شود، چرا که اثرات منفی این 
موضوع به سرعت در رشد پایه پولی و افزایش تورم خود را 
نشان می دهد، لذا برای این موضوع حتما باید راهکاری جدی 
اندیشیده شود و گرنه سیل تورم، فروپاشی اقتصادی را به ما 
تحمیل می کند. وی در پایان خاطر نشان کرد: با اینکه استقلال 
بانک مرکزی جز شــروط لازم است، اما کافی نیست چرا که 
شرط کافی برای جلوگیری از تورم و تکالیف مختلف به نظام 
بانکی کشور و بانک مرکزی داشــتن بودجه منضبط است. 
بودجه ای که کسری در ذات نداشته باشد و درآمدهای واقعی 
داشته باشد. هزینه های تراز شده اگر وجود داشته باشد دیگر 
دولت به صورت مستقیم یا غیر مســتقیم نمی تواند از بانک 

مرکزی برداشت کند.

عضو کمیسیون تلفیق: تذکر رهبری در بودجه اعمال می شود
عضو کمیسیون تلفیق با اشاره به تذکر بودجه ای رهبر انقلاب به مجلس گفت: کمیسیون تلفیق تکالیف بانک ها را تعدیل می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، جعفر قادری در واکنش 
به قرائت نامه رهبر انقلاب خطاب به مجلس مبنی بر لزوم تعدیل مصوبات کمیسیون تلفیق پیرامون تسهیلات تکلیفی به بانک ها گفت:  رئیس کل بانک مرکزی در نامه ای خطاب 
به رهبر انقلاب نســبت به برخی مصوبات کمیسیون تلفیق انتقاد کرد.عضو کمیســیون تلفیق بودجه در مورد مصوبات الحاقی به لایحه بودجه از سوی کمیسیون تلفیق که مورد 
انتقاد رئیس کل بانک مرکزی قرار گرفته است اظهار داشت: در یکی پیشنهادات کمیسیون تلفیق مصوب شد که ۲۰۰ هزار میلیارد تومان در ماده ۵۶ تسهیلات بانکی برای اجرای 
طرح های عمرانی پرداخت شود، در تبصره ۱۶ نیز تسهیلات قابل توجه بانکی به دولت تحمیل شده است.وی تاکید کرد: کمیسیون تلفیق با توجه به نامه رهبر انقلاب این مصوبات 
را اصلاح خواهد کرد.قادری در خصوص این مصوبات گفت : در بودجه هر سال چنین پیشــنهاداتی از سوی نمایندگان به کمیسیون تلفیق ارائه می شود، گاهی اوقات دولت در 

کمیسیون تلفیق تلاش می کند و اجازه الحاق چنین بندهایی را به لایحه بودجه نمی دهد، گاهی نیز نمی تواند.

گروه بازارسرمایه - بسیار دیده ایم 
که با کاهــش قیمت نفــت به دلایل 
مختلف سیاسی-اقتصادی کشورهای 
تولید کننده  نفت به خصوص ابرقدرت ها در این 
زمینه توافق نامه هایی را امضــا می کنند تا قیمت 
نفت را کنترل کنند. همان طور که می دانید وقتی 
عرضه  کالایی از تقاضای آن پیشی بگیرد، قیمت 
آن کالا نیز کاهش می یابد.اما این موضوع در مورد 
بیت کوین کاملا متفاوت اســت. در واقع به جز 
مواردی که به هر دلیلی قیمت بیت کوین کاهش 
یابد و برای ماینرها به صرفه نباشد که هزینه های 
زیادی بــرای اســتخراج بیت کویــن بپردازند، 
همچنین در روزهــای قبل و بعــد از هاوینگ، 
قوانین رایانــه ای خاصی از ابتــدای راه اندازی 
بلاک چین بیت کوین تا بــه امروز برقرار بوده که 
میزان صدور و عرضه  بیت کوین را کنترل می کنند. 
رویداد هاوینگ که هر چهار سال روی می دهد و 
پاداش استخراج ماینرها را نصف می کند یکی از 

همین قوانین صدور و عرضه  بیت کوین است.
به گزارش اقتصادســرآمد،  با پایین آمدن قیمت 
نفت در دوره های مختلف تا به امروز شــاهد به 
وجود آمدن بحران اقتصادی در سراســر جهان 
بودیم، بحرانی که دولت ها را به چاپ بیشتر پول 
و در نتیجه رشد تورم ســوق می داد. در رابطه با 
بیت کوین اما قضیــه متفاوت اســت، میزان کل 
بیت کوین هایی که قرار اســت استخراج و عرضه 
شوند مشخص است و تغییر نمی کند و در ثانی با 
گذشت زمان سرعت عرضه  این ارز دیجیتال روند 
کاهشی به خود گرفته و با تورم منفی همراه است. 
با توجه به طی تحقیقات انجام شده مصرف انرژی 
برای استخراج بیت کوین بیش از مصرف انرژی 
برخی از کشــورها گزارش شده است. تحقیقات 
دیگری نشــان می دهد کربن آزاد شــده ناشی از 
استخراج بیت کوین بیش از آلودگی کربنی است 

که برخی کشورها منتشر می کنند.
با شیوع ویروس کرونا شــاهد افت شدید قیمت 
نفت بودیم، زیرا به دلیــل محدودیت های اعمال 
شده از طرف دولت ها امکان ســفر مانند گذشته 

برای مــردم فراهم نبود، این موضوع باعث شــد 
شــرکت های هواپیمایــی و دیگر شــرکت های 
گردش گری و نقل و انتقالات تقاضای ســوخت 
کمتری داشته باشند. از طرف دیگر گازهای مازاد 
آزاد شده در هنگام استخراج نفت می توانند انرژی 
لازم برای تامین برق ماینرهای بیت کوین را فراهم 
کنند. از آنجایی که قیمــت نفت کاهش یافته بود، 
ماینرها می توانســتند با پرداخت هزینه  کمتری به 
اســتخراج بیت کوین بپردازنــد، در نتیجه قیمت 

بیت کوین نیز با کاهش مواجه شد.
منوچهر کیانی کارشــناس انرژی کشــورمان در 
اینبره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: جای هیچ 
شکی نیســت که اقتصاد جهان آبستن تحولات 
عظیمی اســت. نفت همواره به عنوان یک کالای 
تجدیدناپذیر شناخته شده است و بر همه  ما کاملا 
روشــن اســت که روزی نفت به پایان می رسد. 

استخراج بیت کوین نیز روزی به پایان می رسد، اما 
تفاوت هایی در این میان وجود دارد.

 بازار رمزارزها، بدون شک جدیدترین
 موضوع انرژی

وی ادامــه داد: بــازار رمزارزهــا، بدون شــک 
جدیدترین موضوع در حوزه فعالیت  های مالی-

اقتصادی در جهان است. ابهامات پیرامون آن، از 
یک طرف ناشی از علاقه طراحان اولیه بر ناشناخته 
مانــدن این بازار اســت که خود ســبب افزایش 
توجه های خاص به این بازار مالی شده است. از 
طرف دیگر ذات هر تکنولوژی و نوآوری جدیدی 
در ابتدای کار همراه با سئوالات متعدد و ابهامات 
فراوان اســت تا کم کم زوایای پنهان و پیدای آن 
برای عموم مردم روشن شود و به یک امر عادی و 

عمومی تبدیل شود.

رمز ارز دارای نوسانات بزرگ مقیاس و 
غیرقابل پیش  بینی است

به اعتقــاد او؛ رمز ارز بیت کوین بــه دلیل ماهیت 
دیجیتالی که دارد؛ دارای نوسانات بزرگ مقیاس 
و غیرقابل پیش  بینی است. این نوسانات ناشی از 
سیال بودن معیار ارزشی این شاخص است. یعنی 
فعالان این بازار، هنوز معیار ثابت و محکمی برای 
ارزش  گذاری آن در اختیار ندارند. لذا هر پارامتری 
می  تواند بیــم و امیدهای گســترده  ای را در میان 

فعالان این بازار برانگیزاند.
کیانی بــه اقتصــاد ســرآمد،  تصریح کــرد: با 
بررسی هایی که انجام شد می توان گفت که جهان 
روز به روز بیشتر آمادگی لازم برای پذیرش بیت  
کوین را پیدا می کند و به همان ترتیب ســعی در 
یافتــن جایگزینی برای کاربردهــای امروز نفت 
می باشد. بیت کوین و ارزهای دیجیتال مستقل از 
هر قدرتی فعالیت می کنند و این همان چیزی است 
که آینده  بشر به آن نیاز دارد. فهمیدن این موضوع 
به خصوص برای ما کــه تحریم را تجربه می کنیم 

کاملا ساده است.
در شرایط تحریم که کشــورهایی همچون ایران، 
ونزوئلا، کره شــمالی تحریم اقتصادی هستند و 
امکان صادرات و واردات برای آن ها بسیار محدود 
شده است، استفاده از بیت کوین یک راه حل تلقی 
می شــود. امروزه ارزش ریال در کشور به شدت 
افت کرده اســت پس فروش نفت و گاز با واحد 
بیت کوین کامــلا صرفه  اقتصادی دارد. کشــور 
ونزوئلا نیز که از تحریم های اقتصادی شــدید از 
سمت آمریکا رو به رو شده است با ایجاد رمزارزی 
با پشتوانه  نفت در تلاش اســت تا اقتصاد خود را 
کمی بهبود بخشــد. به گفته  برخی از تحلیلگران 
سیاســی، با توجه به این موضوع که کشــور کره 
شمالی برای مدت مدیدی است که در تحریم به 
سر می برد، خرید اسلحه و اقلام جنگی مورد نیاز 
خود را جز به طریق پرداخت با بیت کوین و دیگر 
ارزهای دیجیتال که غیرمتمرکز هستند و شخص 
یا قدرتی امکان اعمال محدودیت در معاملات آن 

را ندارد، به انجام نرسانده است.

بررسی » اقتصاد سرآمد« از نزدیک شدن ارتباط ارزهای دیجیتالی با نفت

آمادگی بیش از پیش جهان در پذیرش رمزارزها

برگزیده ها

معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: در دولت ســیزدهم 
شــاهد کاهش ۱۸.۴ واحد درصدی تورم نقطه به نقطه و 
کاهش ۷ واحد درصدی متوسط تورم ۱۲ ماهه بوده ایم.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  پیمان قربانی در اولین کنفرانس ملی دیپلماسی 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: شاهد کاهش ۱۸.۴ واحد 
درصدی تورم نقطه به نقطه، کاهش ۷ واحد درصدی متوســط تورم 
دوازده ماهه و کاهش ۲۵ واحد درصدی تــورم تولید کننده بوده ایم.

وی افزود: همچنین در بحث نقدینگی، رشــد نقدینگی بدون در نظر 
گرفتن عملیات انتقال حســابداری بانک مهر اقتصاد به بانک سپه به 
۳۷.۹ درصد و رشــد پایه پولی به ۳۵ واحد درصد کاهش یافته است.

به گفته معــاون اقتصادی بانک مرکزی، هر چند ســطوح فعلی تورم، 
رشد نقدینگی و رشــد پایه پولی مطلوب نیست ولی تلاش می کنیم با 
برنامه ریزی و سیاستگذاری مناسب به نقطه مطلوب در شاخص های 
اقتصادی دست پیدا کنیم.قربانی بر لزوم اصلاح بازارهای مالی تاکید 
کرد و افزود: اصلاح رابطه بانک مرکزی با دولت، اصلاح رابطه بانک ها 
با مردم و تقویت نظارت بانک مرکزی بر شبکه بانکی از طریق اصلاح 
قوانین و ارتقای سیستم های نظارتی برخط از اولویت های بانک مرکزی 
در اصلاح بازارهای مالی است.وی با تاکید بر اهمیت تقویت حکمرانی 
ریال در نظام پولی کشــور گفت: رویکرد بی ارزش کردن پول ملی در 
جهت تشویق بخش صادرات یک رویکرد شکســت خورده است.
قربانی تصریح کرد: بانک مرکزی با هــدف بازگرداندن ثبات به بازار 
ارز از طریق رفع عوامل انتظاری، پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و توجه 
به رقابت پذیری در اقتصاد و همچنین جذب سرمایه گذاری خارجی 
با استفاده از دیپلماسی اقتصادی در راســتای حمایت از تولید داخلی 
و جهش صادرات عمل می کند.معــاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: 
بهره مندی حداکثری از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی و ترسیم دقیق نقشه 
راه آن را مستلزم افزایش رقابت پذیری و تحول ساختاری در نظام تولید 
داخلی عنوان کرد.قربانی تجارب اقتصادی کشور در دهه های گذشته و 
آسیب پذیری بالا در مواجهه با شوک های وارده و به تبع آن مقاوم سازی 
و افزایش تاب آوری اقتصاد را ضروری دانست و گفت: جنگ اقتصادی 
نقطه تمرکز دشمن برای ضربه زدن به کشــور بود ولی به اذعان خود 
دشمن سیاست فشار حداکثری با شکســت مواجه شده است.قربانی 
سیاست های اقتصاد مقاومتی را یکی از مترقی ترین سیاست های کلان 
اقتصادی کشور خواند و افزود: راهبرد اصلی سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی به تغییر الگوی اقتصادی کشور و حرکت به سمت اقتصادی 
درون زا و برون گرا معطوف شده اســت و در تبعیت از الگوی اقتصاد 
مقاومتی، برای گذار از اقتصاد تک محصولی متکی به صادرات نفتی که 

در عین حال به عنوان یک اقتصاد باز در معرض شکنندگی قرار دارد.

عضو هیأت عامل و معــاون ســرمایه گذاری خارجی 
صندوق توسعه ملی، با بیان اینکه با برنامه ریزی درست 
به سمت تنوع منابع و مصارف صندوق حرکت می کنیم، 
گفت: در این دوره می توانیم ضمن بازپس گیری مطالبات، 
ترکیب منابع صندوق را متنوع سازیم.به گزارش اقتصادسرآمد، نهمین 
نشست از سلســله نشســت های تخصصی-علمی صندوق توسعه 
ملی با همکاری مدرسه حکمرانی شهید بهشتی به صورت مجازی با 
موضوع صندوق های ثروت ملی و اصول سانتیاگو به صورت برخط 
با حضور حسین عیوضلو عضو هیأت عامل و معاون سرمایه گذاری 
خارجی صندوق توسعه ملی، رضا محمدی مدیر قراردادها و پیگیری 
مطالبات و نظارت بر مصرف، اعظم هوشنگی مدیر مبارزه با پولشویی 
و تطبیق قوانین، نگین حیدری زاده کارشناس مدیریت سرمایه گذاری 
خارجی صندوق توسعه ملی به عنوان سخنرانان اصلی و محمدمهدی 
بخشی کارشناس آمار و برنامه ریزی، به عنوان دبیر برگزار شد. عضو 
هیأت عامل و معاون ســرمایه گذاری خارجی صندوق توسعه ملی، 
در ابتدای این نشست با اشــاره به فلسفه وجودی صندوقهای ثروت 
ملی گفت: با بررســی پرتفوی صندوق های ثروت ملی جهان متوجه 
تنوع بالای آنها می شــویم، برای مثال پرتفوی صندوق کشــورهای 
آذربایجــان، امارات، آمریکا و یــا نروژ به صــورت متنوعی در زیر 
بخشــهای اوراق بهادار، اوراق قرضه، املاک و مستغلات و حقوق 
صاحبان عمومی و... گسترده شــده و کمترین میزان منابع صندوق به 
صورت نقدی است.حسین عیوضلو، با بیان اینکه در ترسیم پرتفوی 
و سبد داراییهای صندوق ثروت ملی این کشورها جنبه های مختلفی 
دیده شده است، اظهار داشت: ارزیابی مرتب و متوازن سازی پرتفوی 
با هدف کاهش ریسک و افزایش بازده سرمایه گذاری، ضرورت حفظ 
درجه نقد شــوندگی داراییها، ضرورت حفظ تنوع در نوع دارایی و 
موقعیت جغرافیایی، تنظیم راهبردهای سرمایه گذاری های مختلف 
برای ارز های متفاوت و حرکت به سمت سرمایه گذاری در املاک و 
مستغلات و حقوق صاحبان سهام، طلا و ارزهای خارجی از مهمترین 
دستاوردهای تنوع پرتفوی صندوق ها به شمار می رود.وی تصریح 
کرد: تنوعاتی که صندوق آذربایجان در استفاده از دلار استرالیا، اوراق 
قرضه دولتی، سرمایه گذاری در ترکیه و همچنین بکارگیری مدیران 
خارجی در ترکیب صندوق خود داشته، موفقیت آن را به همراه داشته 
است.عیوضلو با تأکید بر اهمیت تنوع پرتفوی صندوق توسعه ملی، 
تصریح کرد: صندوق توسعه ملی ایران بیشتر مشابه یک بانک تخصصی 
و تجاری عمل کرده و به سمت تنوع داراییها حرکت نکرده و به طور 
عمده، تســهیلات پرداخت کرده اســت که این امر بیانگر عدم تنوع  

پرتفوی صندوق ایران است.

نائب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران گفت: تسهیلات تکلیفی در شرایط تورمی منجر 
به اضافه برداشت از بانک مرکزی و در نهایت رشد پایه 
پولی و تشدید تورم خواهد شد. با تورم نیز قطعا نیاز به منابع مالی 
بیشتر می شود و در نهایت شاهد ضرر بانکها،بنگاه ها و مردم خواهیم 
بود.به گزارش اقتصادسرآمد، عباس آرگون؛ نائب رئیس کمیسیون 
بازار پول و ســرمایه اتاق بازرگانی تهران به ایبنِا اظهار کرد: تامین 
مالی موضوع بسیار ضروری و مهم هم برای توسعه طرح ها و هم 
سرمایه در گردش بنگاه های اقتصادی به شمار می رود که در کشور 
ما نیز مهمترین معضل اساسی واحدهای تولیدی-تجاری موضوع 
نقدینگی اســت. وی ادامه داد: با توجه به شرایط کنونی اقتصاد و 
تورم بالا نیاز بــه منابع مالی و نقدینگــی در بنگاه های اقتصادی و 
همچنین عموم مردم بیشتر می شود. اگر یک فعال اقتصادی بخواهد 
سطح فعالیت خود را در سطح گذشــته حفظ کند با توجه به تورم 
هر ساله، نیاز به منابع مالی بیشتری پیدا می کند. به عنوان نمونه اگر 
امســال با ۱۰۰ واحد پول تولید داشته است، سال آینده با تورم ۵۰ 
درصدی نمی تواند سطح فعالیت خود را مانند سال گذشته حفظ 
کند و مجبور می شود یا تولید را از لحاظ کمی و کیفی کاهش دهد 
یا اینکه برای تامین نیاز مالی وام بگیرد. آرگون با تاکید براینکه به 
دلیل شرایط تحریم و فشارهایی که بر ایران است نمی توانیم از منابع 
مالی خارجی مانند یوزانس یا روش های مختلف سرمایه گذاری 
خارجی استفاده کنیم، افزود: بنابراین فقط از منابع داخلی می توان 
بهره برد و نیاز به نقدینگی را تامین کرد. نائب رئیس کمیسیون بازار 
پول و ســرمایه اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه ۳ اولویت برای 
صرف منابع بانکها وجود دارد، تصریح کرد: در یک بخش دولت 
تسهیلات تکلیفی را به بانکها محول کرده و از سوی دیگر به نوعی 
اوراق هایی را منتشــر می کند که اگر خریدار نداشته باشد باز هم 
بانکها اقدام به خرید می کنند. بخش سوم نیز مربوط به بنگاهداری 
برخی بانکها می شود که منابع خود را صرف پروژه های ساختمانی 
و شــرکت های متعددی که دارند خواند کرد و عملا منابعی برای 
بخش خصوصی و بنگاه های اقتصادی نمی ماند. وی گفت: اگر با 
همین روند یعنی تورم بالا و نیاز شدید به نقدینگی ادامه دهیم عملا 
بنگاه ها به ســمت تعطیلی و رکود پیش می روند بنابراین باید فکر 
عاجلی شود که بنگاه های اقتصادی برای تامین نقدینگی چه باید 
کنند چرا که مشــکلات متعددی در اخذ تسهیلات از بانکها دارند 
و این در حالی است که بانکها منابع لازم برای اعطای تسهیلات را 
ندارند در نتیجه شــاهد افت تولید و بعضا تعطیلی ناشی از مشکل 

تامین مالی اکثر واحدهای اقتصادی خواهیم بود.

معاون اقتصادی بانک مرکزی در کنفرانس ملی دیپلماسی اقتصادی 

کاهش ۷ واحد درصدی متوسط تورم 
طی ۱۲ ماه

عضو هیأت عامل صندوق توسعه ملی 

تنوع سازی در ترکیب منابع صندوق 
با بازپس گیری مطالبات

تیغ دولبه تسهیلات تکلیفی به بانکها

تسهیلات تکلیفی منجر به رشد پایه 
پولی و تشدید تورم خواهد شد

نخستین صندوق املاک و مستغلات به زودی در فرابورس
مدیرعامل فرابورس ایــران از راه اندازی نخســتین صندوق های املاک و 
مستغلات در فرابورس طی روزهای آتی خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
میثم فدایی در نشست »ابزارهای تأمین مالی مسکن و مستغلات« به تشریح 
وضعیت ابزارهای تأمین مالی حوزه مســکن و مستغلات پرداخت و عنوان 
کرد: امیدواریم درج صندوق های املاک و مستغلات تا پیش از پایان سال در 
فرابورس انجام شود.وی با اشاره به اینکه در سازمان بورس و اوراق بهادار، 
صندوق املاک و مستغلات به عنوان یکی از ابزارهای تأمین مالی این بخش 
تصویب شــد، عنوان کرد: در ادامه با عارضه یابی این صندوق ها تلاش شد 
حداکثر ساده ســازی و چابکی در این ابزار وجود داشته باشد.فدایی با اشاره 
به اینکه هیچ مشکلی برای پذیرش این صندوق ها در فرابورس نداریم عنوان 
کرد: ما در فرابورس پیگیر آن هســتیم که پذیره نویســی نخستین صندوق 
املاک و مستغلات انجام شــود به نحوی که پایان سال درج این صندوق ها 
در فرابورس صورت گیرد و فقط پذیره نویســی آن به سال بعد موکول شود.
مدیرعامل فرابورس ایران به ریســک ها و مزایای بخش مسکن و مستغلات 
پرداخت و افزود: ریسک این بخش به مسائلی چون شرایط اقتصادی، مدت 

زمان ساخت طولانی، هزینه دسترسی به سرمایه و ... برمی گردد.

 سود سهام عدالت متوفیان را یکجا به وراث
 پرداخت می کنیم

مدیرعامل شرکت ســپرده گذاری مرکزی از پرداخت ســود سهام عدالت 
متوفیان به وراث خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد باغستانی درباره 
تعیین تکلیف سود ســهام عدالت متوفیان اظهار داشت: از سال ۸۵ که بحث 
انتقال سهام عدالت مطرح شد تا به امروز بیش از ۳ میلیون نفر از سهام داران 
عدالت فوت شده اند که شرکت سپرده گذاری مرکزی با همکاری و هماهنگی 
دستگاه های متعدد برای ایجاد سامانه انتقال سهام به وراث در حال برنامه ریزی 
است.وی افزود: همزمان با انتقال قهری سهام عدالت به وراث، برای پرداخت 
سود ســهام عدالت ســال های ۹۸ و ۹۹ به صورت یکجا، اقدام خواهد شد.  
مدیرعامل شرکت ســپرده گذاری مرکزی با اشــاره به محاسبه و پرداخت 
سودهای قبل از سال ۹۸ گفت: اساسا پرداخت سود سهام عدالت از سال ۹۵ 
آغاز شد و اعداد و ارقام سودهای قبل از سال ۹۸ در اختیار سازمان خصوصی 
سازی است. با توجه به امکان انتقال قهری  سهام عدالت به وراث این امکان 
برای سازمان خصوصی سازی هم ایجاد می شود که سودهای سنوات گذشته 
را به حساب وراث واریز کند.باغستانی همچنین درباره سهامدارانی که پیش 
از این شماره حساب بانک های ادغام شــده در بانک سپه را در سامانه مورد 
نظر ثبت کرده  بودند، ادامه داد: این گروه از سهامداران می توانند شماره شبا 
جدید بانک های ادغام شده ازجمله کوثر، انصار، حکمت، قوامین، ایرانیان و 
مهر اقتصاد در بانک سپه را به صورت رایگان در سامانه ثبت و به روز رسانی 

کنند و هیچ نیازی به مراجعه حضوری به بانک سپه نیست.

کپی مدارک اشخاص در هنگام ارائه خدمات بانکی 
ضرورت ندارد 

بانک ها موظفند در ارائه خدمات پایه به اشــخاص حقیقــی ایرانی، ضمن 
تطبیق مشــخصات هویتی با اصل مدارک، به دریافت کد رهگیری از سامانه 
استعلام هویتی سازمان ثبت احوال کشور و نگهداری آن در پرونده شناسایی 
اشخاص اکتفا کرده و برهمین اســاس نیازی به دریافت کپی مدارک هویتی 
اشخاص فوق الذکر نیست.به گزارش اقتصادســرآمد، پیرو بخشنامه شماره 
۲۷۵۷۴۱  /۹۸ مورخ ۱۶  /۰۸  /۱۳۹۸ موضوع ابلاغ مصوبه هشتمین جلسه مورخ 
۱۰    /۰۶    /۱۳۹۸ شورای عالی مقابله و پیشــگیری از جرایم پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم، کلیه اشخاص مشمول موضوع مواد )۵( و )۶( قانون اصلاح 
قانون مبارزه با پولشویی موظفند در شناسایی  اشخاص حقیقی، مشخصات 
هویتی اعلام شده از سوی شخص حقیقی را با اصل مدارک تطبیق داده و پس 
از احراز هویت و استعلام برخط از سازمان ثبت احوال کشور و دریافت کد 
رهگیری تایید کنند. بدیهی اســت نگهداری کد رهگیری معتبر در پرونده 
ارباب رجوع قابل استناد است.همچنین بخشنامه شماره ۱۲۳۸۱۹  /۹۹ مورخ 
۲۵  /۰۴  /۱۳۹۹ ناظر بر تاکید بر اجرای بخشنامه فوق الذکر و ارسال ابلاغیه نهاد 
ریاست جمهوری مبنی بر »پذیرش و جایگزینی استعلام الکترونیکی و حذف 
مستندات کاغذی معادل در افتتاح حساب، درخواست و دریافت تسهیلات، 
درخواست صدور و تحویل دســته چک«، به آگاهی می رســاند باتوجه به 
گزارش های دریافتی، برخی بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی کماکان 
بر خلاف مفاد بخشنامه های یاد شــده، اقدام به دریافت کپی مدارک هویتی 

اشخاص حقیقی ایرانی می کنند.    

سوپرمارکت مالی بانک تجارت در خدمت توسعه صنعت 
پتروشیمی کشور

نشست تخصصی روش های تامین مالی توسط بانک تجارت و سوپر مارکت 
مالی این بانک با حضور دکتر اخلاقی مدیر عامــل و فرخ نژاد رئیس هیئت 
مدیره بانک تجارت و مدیران عامل شــرکت های صنعت پتروشیمی کشور 
در حاشیه سومین نمایشــگاه و همایش تخصصی حمایت از ساخت داخل 
در صنعت پتروشیمی برگزار شد.به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر اخلاقی 
مدیرعامل این بانک در نشست تخصصی روش های تامین مالی توسط بانک 
تجارت و ســوپر مارکت مالی این بانک با تاکید بر اینکه همکاری با صنعت 
پتروشــیمی و مجموعه زنجیره تولید و خریداران محصولات این صنعت از 
اهداف بلندمدت بانک تجارت است گفت: سوپرمارکت مالی بانک تجارت 
متشکل از شرکت های تخصصی، متناســب با نیاز صنایع مختلف از جمله 
صنعت نفت و پتروشــیمی، خدمات کارآمدی را در اختیار فعالان اقتصادی 
کشور قرار داده و ما آماده هستیم از طریق انعقاد تفاهم نامه همکاری و ایجاد 
بسترهای تعامل، خدمات متنوع این شرکت ها را بیش از پیش در اختیار توسعه 
اقتصادی کشــور قرار دهیم.مدیرعامل بانک تجارت با اشاره به ظرفیت های 
متنوع شرکت های زیرمجموعه ســوپرمارکت مالی این بانک اظهار داشت: 
شــرکت بیمه تجارت نو، شــرکت تامین مالــی کاردان، صرافی تجارت، 
کارگزاری تجارت و مجموعه خدماتی از این دســت در سوپرمارکت مالی 
بانک تجارت می تواند در شرایط حساس و حیاتی به مانند پشتیبانی مطمئن 
در خدمت توسعه شرکت های پتروشــیمی و صنعت نفت قرار گیرد.احسان 
مرادی مدیرعامل شرکت تامین سرمایه کاردان، دکتر نیما نوراللهی مدیرعامل 
شرکت بیمه تجارت نو و طبری مدیرعامل شرکت کارت اعتباری ایران کیش 
در این نشست تخصصی به معرفی محصولات و خدمات خود به مدیران عامل 
شرکت های حاضر پرداختند.در پایان، مدیران عامل شرکت های پتروشیمی 
حاضر در این نشســت ضمن بیان دیدگاه های خود در حوزه تامین مالی از 

حمایت های بانک تجارت تقدیر به عمل آورده اند.

همکاری های متقابل بانک رفاه کارگران و پالایشگاه نفت 
ستاره خلیج فارس گسترش می یابد

در مراسم افتتاح باجه بانک رفاه کارگران در پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس 
بندرعباس، بر ضرورت توســعه همکاری های متقابل این بانک و پالایشگاه 
تاکید شد.به گزارش اقتصادســرآمد، مدیر امور ناحیه دو بانک رفاه کارگران 
طی سخنانی در این مراسم که با حضور مدیرعامل، هیات مدیره و جمعی از 
کارکنان پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس برگزار شــد، با تاکید بر توسعه 
همکاری های متقابل بانک و پالایشگاه، خاطرنشان ساخت: استان هرمزگان 
یکی از استان های استراتژیک کشور به شمار می رود که نقش مهمی در توسعه 
اقتصادی میهن اسلامی برعهده دارد. وی افزود: خدمات بانک رفاه کارگران 
در حوزه های مختلف اســتان هرمزگان بسیار گسترده است و آمادگی داریم 
این خدمات را بیش از پیش گسترش دهیم.مهندس دادور مدیرعامل پالایشگاه 
نفت ستاره بندرعباس نیز در این مراسم در سخنانی ضمن قدردانی از بانک 
رفاه کارگران به واسطه ارائه خدمات مطلوب به این پالایشگاه و کارکنان آن، 
تصریح کرد: آمادگی داریم در قالب استراتژی برد-برد، همکاری ها و تعاملات 
خود را با بانک رفاه گســترش دهیم.وی تاکید کرد: افتتــاح باجه بانک رفاه 
کارگران در پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس می تواند نقطه عطفی به منظور 

توسعه همکاری های متقابل پالایشگاه و بانک باشد.


